impareggiabili: «un struzzo tanto grande et tanto altano, / che fra le gambe tutto Milan tenìa / e la testa giongia al meregiano. / E quando l'era tempo ch'el piovia, / quel ch'io ti parlo non til dico in vano, / tutto Millan cum una ala copria» (XLIV 9-14). Qualcosa di affine è presente nel Libro della Scala (XXIX), a proposito del gallo:

Postquam ego Machometus vidi que supra narrata sunt, Gabriel et Raphael ostenderunt michi quemdam gallum, qui proprie Dei erat. Hic namque gallus ita magnus erat quod ipse tenebat caput suum et crestam ad celum, ubi Deus est et cathedra ejus; et pedes suos ad magis infimum terre septime, de qua in sequentibus audietis. Et quid vobis recitarem de forma ipsius? Deus fecit eum sicut placuit sibi ipsi. Erat enim gallus iste unus ex angelis Dei qui, licet ita fuerit, non tamen sciebat ubi Deus esset. Hoc autem faciebat quod ipse semper Deum laudabat et in suis dicebat laudibus: 'Benedictus sis tu, Domine Deus, ubicumque sis'. Habebat eciam gallus iste alas que ita magne erant quod, cum aperiebat eas, penetrabat cum ipsis omnes celos omnesque terras que sunt ab oriente usque ad occidentem.⁸⁶

Passo che si allaccia, a sua volta, a quella di un altro sonetto, il XL:

Io mi ricordo aver vedù dui galli,
 che l'un di loro stava in oriēte
 e l'altro ne le fine d'occidente,
 cum penne cremosine ch'eran gialli.
 Avian le creste lor di chiar' cristalli
 et era ognun de voce si possente
 che, s'el cantava quel ch'era in Ponente,
 che avia li piedi tutti di coralli,
 quel de Levante attento lo ascoltava;
 e quel cantava ogni or greco e latino,
 l'altro unde nasce il sol gli rispon dia.
 A far bataglia un di si diffidava
 e ciascadun di lor entrò in camino
 e li su nel mar Rosso sen venia.
 Questa non fu busia:
 sopra quelle aque s'ebbero ' amazare
 e però è che gli è rosso quel mare.

Senza dover scomodare testi di mistica, ci si potrebbe accontentare della presenza di galli giganti in Oriente: «Et partendome de questa terra io

*venni verso oriente a una città che è sopra al mare, che largamente gira più de trenta miglia et è chiamata Foggia: e sonno li maggiori galli del mondo e le galline sonno tutte bianche como neve».*⁸⁷ *Né va dimenticato che nelle terre orientali erano diffusi i combattimenti tra galli, come mi pare indirettamente evocato nel sonetto.*⁸⁸

*Oltre al brulicante mondo animale e vegetale, i testi vengono costellati di frequenti richiami a opere architettoniche, oggetti e costruzioni strabilianti.*⁸⁹ *Si prenda il sonetto XXX:*